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MA’NAVIY-MA’RIFIY FAOLIYAT 
ORQALI O‘SMIRLARDA 

HUQUQBUZARLIK 
PROFILAKTIKASINING 
PEDAGOGIK ASOSLARI

Umarov Qobiljon
Navoiy davlat universiteti maktabgacha va

boshlang‘ich ta’lim fakulteti dekani o‘rinbosari

Annotatsiya: O‘smirlar o‘rtasida huquqbuzarliklarning oldini olishda ma’naviy-ma’rifiy faoliyatning o‘rni, uning peda-
gogik asoslari, tarbiyaviy imkoniyatlari hamda ta’lim muassasalari, oila va mahalla hamkorligining ahamiyati yoritiladi. 
Yoshlarning huquqiy ongini shakllantirish, ularni milliy va umuminsoniy qadriyatlar asosida tarbiyalash orqali huquqbu-
zarlik profilaktikasini samarali tashkil etish yo‘llari ilmiy jihatdan tahlil etiladi.

Kalit so‘zlar: ma’naviy-ma’rifiy faoliyat, huquqbuzarlik profilaktikasi, pedagogik asoslar, o‘smirlar tarbiyasi, huquqiy 
madaniyat, ijtimoiy profilaktika, axloqiy tarbiya, yoshlar siyosati.
Abstract: The role of spiritual and educational activities in preventing juvenile delinquency, their pedagogical founda-
tions, educational potential, and the importance of cooperation among educational institutions, family, and community are 
examined. Effective ways of organizing crime prevention through the development of adolescents’ legal awareness and 
their education based on national and universal values are scientifically analyzed.

Key words: spiritual and educational activity, crime prevention, pedagogical foundations, adolescent education, legal 
culture, social prevention, moral education, youth policy.
Аннотация: Роль духовно-просветительской деятельности в профилактике правонарушений среди подростков, 
её педагогические основы, воспитательные возможности, а также значение сотрудничества образовательных 
учреждений, семьи и махалли рассматриваются. Научно обоснованы эффективные пути организации профилак-
тики правонарушений посредством формирования правового сознания подростков и их воспитания на основе 
национальных и общечеловеческих ценностей.

Ключевые слова: духовно-просветительская деятельность, профилактика правонарушений, педагогические 
основы, воспитание подростков, правовая культура, социальная профилактика, нравственное воспитание, моло-
дежная политика.

KIRISH
Bugungi globallashuv sharoitida yoshlar tarbiyasi, ayniqsa, o‘smirlar o‘rtasida huquqbuzarliklarning oldini 

olish dolzarb masalalardan biri hisoblanadi. O‘smirlik davri shaxs shakllanishining murakkab bosqichi bo‘lib, bu 
davrda ijtimoiy muhit, oilaviy tarbiya, ta’lim tizimi va ma’naviy-ma’rifiy faoliyatning ta’siri ayniqsa kuchli bo‘ladi. 
Shu sababli huquqbuzarliklarning oldini olishda jazolashdan ko‘ra profilaktik va tarbiyaviy yondashuvlar muhim 
ahamiyat kasb etadi. O‘smirlar orasida sodir etilayotgan huquqbuzarliklar ko‘pincha tarbiyadagi bo‘shliqlar, 
huquqiy bilim yetishmasligi, bo‘sh vaqtni mazmunli tashkil etmaslik, salbiy muhit ta’siri natijasida yuzaga keladi. 
Bunday holatlarning oldini olishda ma’naviy-ma’rifiy faoliyat asosiy vositalardan biri sifatida namoyon bo‘ladi.

Ma’naviy-ma’rifiy faoliyat – bu yoshlarni axloqiy, huquqiy, vatanparvarlik, fuqarolik va milliy qadriyatlar 
ruhida tarbiyalashga qaratilgan tizimli pedagogik jarayondir. Uning asosiy maqsadi barkamol, ongli va mas’uli-
yatli shaxsni shakllantirishdan iborat. Pedagogik nuqtayi nazardan ma’naviy-ma’rifiy faoliyat quyidagi vazi-
falarni bajaradi:
•	 o‘smirlarda huquqiy ong va huquqiy madaniyatni shakllantirish; 
•	 axloqiy me’yorlarga rioya qilish ko‘nikmalarini rivojlantirish; 
•	 salbiy xulq-atvor va deviant holatlarning oldini olish; 
•	 yoshlarni ijtimoiy foydali faoliyatga yo‘naltirish; 
•	 huquqbuzarlik sodir etishga olib keluvchi omillarni kamaytirish. 
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Ma’naviy-ma’rifiy tadbirlar – davra suhbatlari, uchrashuvlar, ma’ruzalar, kitobxonlik kechalari, huquqiy 
targ‘ibot, vatanparvarlik tadbirlari, trening va seminarlar yoshlarning ongiga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi. Huquqbu-
zarlik profilaktikasi – huquqbuzarlik sodir etilishining oldini olishga qaratilgan pedagogik, psixologik, huquqiy va 
ijtimoiy choralar tizimidir. Pedagogik asoslari quyidagilardan iborat:

1.	 Tarbiyaviy yondashuv asosida profilaktika. Tarbiyaning maqsadga yo‘naltirilganligi o‘smir shaxsini 
ijobiy shakllantirishga xizmat qiladi. O‘quvchi ongiga “qonunga hurmat”, “mas’uliyat”, “halollik” tushuncha-
larini singdirish huquqbuzarlikning oldini oladi. 

2.	 Shaxsga yo‘naltirilgan pedagogik yondashuv. Har bir o‘smirning individual xususiyatlari, qiziqishi va 
psixologik holatini hisobga olgan holda profilaktik ishlar tashkil etilishi lozim. 

3.	 Oila–maktab–mahalla hamkorligi. Huquqbuzarlik profilaktikasida faqat maktab emas, balki oila va 
mahalla ham muhim subyekt hisoblanadi. Ularning hamkorligi tarbiyaviy samaradorlikni oshiradi. 

4.	 Huquqiy ta’lim va huquqiy tarbiya. O‘smir qonunlarni bilsa, o‘z huquq va majburiyatlarini anglaydi, nati-
jada huquqbuzarlikka moyillik kamayadi. 

5.	 Bo‘sh vaqtni mazmunli tashkil etish. Sport, san’at, fan to‘garaklari va ijodiy mashg‘ulotlar yoshlarni 
salbiy muhitdan uzoqlashtiradi. 

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Ma’naviy-ma’rifiy faoliyatning o‘smirlar tarbiyasidagi o‘rni va uning huquqbuzarlik profilaktikasidagi 

ahamiyati masalasi ko‘plab olimlar tomonidan yoritilgan. Xususan, I.A. Karimov o‘zining “Yuksak ma’naviyat 
– yengilmas kuch” asarida jamiyat taraqqiyotida ma’naviyatning hal qiluvchi o‘rin tutishini asoslab, yoshlar 
ongida mustahkam ma’naviy immunitetni shakllantirish zarurligini ta’kidlaydi. Ushbu yondashuv o‘smirlar o‘rta-
sida salbiy xulq-atvor va huquqbuzarliklarning oldini olishda ma’naviy-ma’rifiy tarbiyaning ustuvor ahamiyatga 
ega ekanligini ko‘rsatadi.

Shuningdek, Sh.M. Mirziyoyev tomonidan ilgari surilgan Yangi O‘zbekiston taraqqiyot strategiyasida 
yoshlar tarbiyasi, ularning huquqiy madaniyatini yuksaltirish va ijtimoiy faolligini oshirish davlat siyosatining 
muhim yo‘nalishlaridan biri sifatida belgilangan. Ushbu strategiyada ta’lim tizimida ma’naviy-ma’rifiy ishlarni 
kuchaytirish, oila, maktab va jamiyat hamkorligini rivojlantirish orqali huquqbuzarliklarning oldini olishga alohida 
e’tibor qaratilgan. Bu esa profilaktik faoliyatni tizimli va kompleks yondashuv asosida tashkil etish zarurligini 
asoslaydi.

Pedagogik jihatdan mazkur masala A. Avloniy va J. Hasanboyev tadqiqotlarida chuqur asoslab berilgan. 
A. Avloniy “Turkiy guliston yoxud axloq” asarida axloqiy tarbiya va insoniy fazilatlarni shakllantirish yoshlar 
kamolotining asosi ekanligini ko‘rsatadi. J. Hasanboyev esa “Pedagogika nazariyasi” asarida shaxsga yo‘nal-
tirilgan ta’lim va tarbiya, huquqiy ongni shakllantirish hamda ijtimoiy muhitning tarbiyaviy ta’sirini ilmiy jihatdan 
asoslaydi. Mazkur ilmiy qarashlar ma’naviy-ma’rifiy faoliyat orqali o‘smirlar o‘rtasida huquqbuzarlik profilakti-
kasini samarali tashkil etishning nazariy asoslarini belgilaydi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqot jarayonida ma’lumotlar bir necha usullar asosida to‘plandi. Avvalo, mavjud ilmiy adabiyotlar, 

normativ-huquqiy hujjatlar va pedagogik manbalar tahlil qilinib, mavzuga oid nazariy qarashlar umumlashtirildi.
Shuningdek, ta’lim muassasalarida o‘tkazilgan kuzatuvlar orqali o‘smirlar o‘rtasida huquqbuzarlik profilak-

tikasiga oid ma’naviy-ma’rifiy tadbirlarning amaliy holati o‘rganildi. So‘rovnoma usuli yordamida o‘quvchilar, 
o‘qituvchilar va ota-onalarning huquqiy ong darajasi hamda profilaktik faoliyatga munosabati aniqlashtirildi.

Suhbat va intervyu usullari orqali esa pedagoglar va mutaxassislarning tajribasi hamda fikrlari yig‘ildi. 
Olingan ma’lumotlar tizimlashtirilib, qiyosiy tahlil, mantiqiy umumlashtirish va statistik qayta ishlash usullari 
asosida tahlil qilindi. Natijalar o‘rtasidagi bog‘liqlik va farqlar aniqlanib, ularning pedagogik ahamiyati baholandi. 
Shu asosda ma’naviy-ma’rifiy faoliyatning o‘smirlar o‘rtasida huquqbuzarlik profilaktikasiga ta’siri ilmiy jihatdan 
asoslab berildi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Ma’naviy-ma’rifiy faoliyat orqali profilaktikaning quyidagi shakllari amaliy jihatdan samarali hisoblanadi: 

huquqiy targ‘ibot tadbirlari, “Yoshlar va qonun” mavzusida uchrashuvlar, profilaktika inspektorlari bilan mulo-
qotlar, huquqiy viktorinalar va tanlovlar, axloqiy-ma’naviy tadbirlar, ma’naviyat soatlari, milliy qadriyatlarga 
bag‘ishlangan kechalar, buyuk ajdodlar merosini targ‘ib etish, psixologik-pedagogik treninglar, konfliktlarni hal 
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etish ko‘nikmalari, stressga bardoshlilik mashg‘ulotlari, deviant xulq profilaktikasi treninglari, ijtimoiy foydali 
faoliyatga jalb etish, volontyorlik ishlari, ekologik aksiyalar, jamoat tadbirlarida ishtirok. Bunday faoliyat o‘smirda 
ijtimoiy mas’uliyat va fuqarolik pozitsiyasini shakllantiradi. Zamonaviy pedagogik texnologiyalar bu jarayon 
samaradorligini oshiradi:

•	 interfaol metodlar; 

•	 muammoli vaziyatlar tahlili; 

•	 case-study usuli; 

•	 rol o‘yinlari; 

•	 debat va munozaralar; 

•	 motivatsion treninglar. 

Masalan, “Huquq buzilsa nima bo‘ladi?” mavzusidagi rolli o‘yin o‘smirlarda huquqiy tafakkurni rivojlantiradi.
Profilaktik faoliyatda uchraydigan muammolar. Amaliyotda ayrim kamchiliklar kuzatiladi:

•	 ma’naviy-ma’rifiy tadbirlarning ba’zida rasmiy xarakter kasb etishi; 

•	 oila bilan ishlashdagi sustlik; 

•	 individual yondashuv yetishmasligi; 

•	 huquqiy targ‘ibotning nazariy qolib ketishi; 

•	 bo‘sh vaqtni tashkil etishda tizimlilikning pastligi. 

Bu kamchiliklarni bartaraf etish profilaktika samaradorligini oshiradi.
So‘nggi yillarda jamiyatda yoshlar tarbiyasi, ayniqsa, o‘smirlar o‘rtasida huquqbuzarliklarning oldini olish 

masalasi dolzarb ahamiyat kasb etmoqda. Bu borada ma’naviy-ma’rifiy faoliyatning o‘rni tobora kuchayib 
bormoqda. Zamonaviy pedagogik yondashuvlar o‘smirlar bilan ishlashda faqat nazorat yoki jazolash emas, 
balki ularning ongiga ta’sir etish, qadriyatlar tizimini shakllantirish, ijtimoiy faolligini oshirish orqali profilaktika olib 
borishni taqozo etadi. Bugungi kunda ta’lim tizimida ma’naviy-ma’rifiy ishlarni tashkil etishda innovatsion usullar 
joriy qilinmoqda. Xususan, interfaol metodlar, treninglar, psixologik mashg‘ulotlar va muammoli vaziyatlarni 
modellashtirish orqali o‘smirlarda huquqiy ong va madaniyatni shakllantirish samarali yo‘lga qo‘yilmoqda. Bu 
jarayonda o‘quvchilarni faqat tinglovchi emas, balki faol ishtirokchi sifatida jalb qilish muhim hisoblanadi.

Yana bir yangilik sifatida maktablarda “profilaktik suhbatlar”ning mazmuni boyitilmoqda. Endilikda bu 
suhbatlar oddiy ogohlantirish shaklida emas, balki hayotiy misollar, real voqealar, sud amaliyoti misolida olib 
borilmoqda. Bu esa o‘smirlarga huquqbuzarlik oqibatlarini chuqurroq anglash imkonini bermoqda. Shu bilan 
birga, ijtimoiy tarmoqlar va raqamli platformalardan foydalanib, huquqiy savodxonlikni oshirishga qaratilgan 
videodarslar, roliklar va onlayn loyihalar keng yo‘lga qo‘yilmoqda.

Pedagogik jihatdan qaraganda, o‘smirlar bilan ishlashda individual yondashuv kuchaytirilmoqda. Har 
bir o‘quvchining psixologik xususiyatlari, oilaviy sharoiti, qiziqishlari hisobga olinib, profilaktik ishlar olib boril
moqda. Bu esa “muammoli” deb qaralayotgan o‘smirlarni jamiyatdan ajratib qo‘yish emas, balki ularni ijtimoiy 
muhitga moslashtirishga xizmat qiladi. Ayniqsa, maktab psixologi, sinf rahbari va ota-onalar hamkorligining 
kuchaytirilishi muhim yangiliklardan biri hisoblanadi.

Shuningdek, ma’naviy-ma’rifiy faoliyatda milliy qadriyatlar, urf-odatlar va an’analarni targ‘ib qilishga 
alohida e’tibor qaratilmoqda. O‘smirlarda vatanparvarlik, hurmat, mas’uliyat, halollik kabi fazilatlarni shakllan
tirish huquqbuzarliklarning oldini olishda muhim omil bo‘lib xizmat qiladi. Shu maqsadda adabiyot, tarix, san’at 
darslari bilan integratsiyalashgan tarbiyaviy tadbirlar tashkil etilmoqda.

Yangi yondashuvlardan yana biri – o‘smirlarning bo‘sh vaqtini mazmunli tashkil etishdir. Sport to‘garaklari, 
ijodiy klublar, volontyorlik faoliyati orqali ularning ijtimoiy faolligi oshirilmoqda. Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, 
bo‘sh vaqtini to‘g‘ri tashkil etgan o‘smirlar orasida huquqbuzarlik darajasi ancha past bo‘ladi. Shu bois bu 
yo‘nalishdagi ishlar kengaytirilmoqda.

Huquqbuzarlik profilaktikasida ota-onalar bilan ishlash ham yangi bosqichga chiqmoqda. Endilikda ota-
onalar uchun seminarlar, treninglar tashkil etilib, ularga farzand tarbiyasidagi zamonaviy yondashuvlar o‘rgatil
moqda. Bu esa oiladagi muhitni sog‘lomlashtirish orqali o‘smirlarning xulq-atvoriga ijobiy ta’sir ko‘rsatmoqda.

Ma’naviy-ma’rifiy faoliyat orqali o‘smirlarda huquqbuzarlik profilaktikasini tashkil etishda zamonaviy peda-
gogik yondashuvlar samaradorlikni oshirmoqda. Innovatsion metodlar, individual yondashuv, milliy qadriyatlarga 
asoslangan tarbiya va ijtimoiy hamkorlik bu borada muhim omillar hisoblanadi. Kelgusida ushbu yo‘nalishda 
olib borilayotgan ishlarni yanada takomillashtirish orqali sog‘lom, huquqiy ongli va ma’naviy yetuk yoshlarni 
tarbiyalash imkoniyati kengayadi.
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XULOSA VA TAKLIFLAR
Mazkur yo‘nalishni takomillashtirish uchun quyidagilar tavsiya etiladi:

•	 ta’lim muassasalarida huquqiy va ma’naviy tarbiya integratsiyasini kuchaytirish; 

•	 profilaktik tadbirlarda interfaol va innovatsion pedagogik texnologiyalardan foydalanish; 

•	 “Oila–maktab–mahalla” uchligi hamkorligini yanada mustahkamlash; 

•	 xavf guruhiga kiruvchi o‘smirlar bilan individual ishlash tizimini rivojlantirish; 

•	 yoshlarning bo‘sh vaqtini mazmunli tashkil etuvchi to‘garak va loyihalarni ko‘paytirish; 

•	 huquqbuzarlik profilaktikasida psixolog va pedagog hamkorligini kuchaytirish; 

•	 ma’naviy-ma’rifiy ishlarni zamonaviy media va raqamli platformalar orqali targ‘ib qilish. 

O‘smirlar o‘rtasida huquqbuzarlik profilaktikasida ma’naviy-ma’rifiy faoliyat muhim pedagogik vosita 
hisoblanadi. U yoshlarning huquqiy ongi, axloqiy qarashlari va fuqarolik mas’uliyatini shakllantirish orqali 
huquqbuzarliklarning oldini olishga xizmat qiladi. Ayniqsa, pedagogik yondashuvlar, huquqiy tarbiya, oila–
maktab–mahalla hamkorligi va zamonaviy tarbiya texnologiyalari profilaktika samaradorligini oshiradi. Shu bois 
mazkur yo‘nalishda ilmiy va amaliy ishlarni takomillashtirish bugungi kunning dolzarb vazifalaridan biridir.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 O‘zbekiston Respublikasining Konstitutsiyasi. – Toshkent. 
2.	 O‘zbekiston Respublikasining 2020-yil 23-sentabrdagi “Ta’lim to‘g‘risida”gi O‘RQ-637-son Qonuni: https://lex.uz/docs/-

5013007 
3.	 O‘zbekiston Respublikasining 2016-yil 14-sentabrdagi “Yoshlarga oid davlat siyosati to‘g‘risida”gi O‘RQ-406-son 

Qonuni: https://lex.uz/docs/-3026246 
4.	 O‘zbekiston Respublikasining 2014-yil 14-maydagi “Huquqbuzarliklar profilaktikasi to‘g‘risida”gi O‘RQ-371-son 

Qonuni: https://lex.uz/docs/-2387357 
5.	 Karimov I.A. Yuksak ma’naviyat – yengilmas kuch. – Toshkent. 
6.	 Mirziyoyev Sh.M. Yangi O‘zbekiston taraqqiyot strategiyasi. – Toshkent. 
7.	 Avloniy A. Turkiy guliston yoxud axloq. – Toshkent. 
8.	 Hasanboyev J. Pedagogika nazariyasi. – Toshkent.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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